713 *Conser et artes*] Artem meliores. *Idem.*

714 *Tantum judicio*] Vide ne pro amore plus placeat amica quam par sit. *Ne tuus obsit amor*] Alii obsecunt nos meliores sequimur. *Sensus amor* est in Sarraviano; probe: quod jam saepius supra inculcatum. *Heins.*

715 *Exiguum est, quod deinde canam*] Quidam r̄d est non agnoscent. Forte, *Exiguum quid*. *Heins.*

719 *Omnia pone feros*] Omnia scripta cremo.

720 *Ardoris sit rugas iste mei*] Iste sit finis mei amoris.

721 *Thestias absentem*] Oeneus in magna frumenti copia, quom cæteris Diis, sola Diana neglecta, sacrificasset, irata Dea, Calydonium aprum ingenti magnitudine ad vastandam late patriam propinquam immisit. Ad hunc tollendum Meleager, ætate vi-ribusque integer, pluribus assumptis secum sociis, aprum jaculatus, occisæ bestiæ præmium (id erat feræ pellis) omnium consensu tulit. Cum in ve- natione Atalanta, Schœnei filia, ades- set, ejus amore captus, pellem oc- cise feræ ipai concessit. Quod fac- tum, qui una venati fuerant Thestii

filiæ ægre ferentes, Atalantæ per in- sidias, cum Arcadiam rediret, pellem abstuler. Meleager pueræ auxilium ferens, Althææ matris fratrem necavit. Illa Meleagrum execrata filio mor- tem imprecata est. Fabulam narrat Ovidius in Metamorph. *Thestias*] Al- thea, Thestii filia.

722 *Tu timide flammis perfida verba debis*] *Flamma* meliores. *Heins.*

723 *Ceras*] Imagines cereas.

724 *Carperis*] Delectaria hoc modo, quia Protesilai mariti ceream imaginem Laodamia fixerat, in Epis- tola: 'Dum tamen arma geris diver- so miles in orbe, Quæ referat vul- tus, est mihi cera, tuos.'

725 *Et loco sepe nocent*] *Multa Re- gina*. *Heins.*

726 *Causas illa doloris habent*] Le- gendum *causas mille*; atque ita Lei- densis annus et Cantabrigensis: supra Arte amat. 'Et quis non causas mille doloris habet?' *Idem.*

729 *Admonitu recreatur amor*] Alii renovatur et revocatur. 'Recreare' dixit, quomodo Horatius, 'Arbor æ- stiva recreatur aura.' Non dubita tamen præferre Regii codicis lectio- nem, in quo, *refrictatur*: sic 'refri- care obductam reipublicæ cicatri- cem.' Pro *vulnus novatum* alter Re- gius *vulnus coactum*, quod sit conduc- tum; quomodo 'cogere rugas' et similia: potest et *coactum* legi pro *coalitum*. Plinius ix. 51. 'A partu coalescit vulnus, quod et in cæcis serpentibus tradunt.' Arte Am. 'Dum novus in viridi coalescit cortice ra- mus.' Mentelianus, *creatum*, sed vide Notas Pont. iv. 11. *Idem.* *Recreatur admonitu*] Fovetur recordatione. *Vul- nusque novatum*] Amor regrades- cens.

730 *Scinditur*] Aperitur. *Culpa pu- silla*] Rectius multi ex scriptis causa. *Heins.*

732 *Et ex minimo*] *Et e minimo cum Nbris veteribus*. *Idem.*

733 *Revocabit amorem*] *Renovabit*

potiores libri : malim tamen *renovarit*.
Idem.

734 *Flamma redardescet*] Sic Regius : Puteaneus et Farnes. *retardescet* : reliqui plerique cum prima editione, *recandescet* ; ut alibi, 'totoque recanduit ore' ; et *sæpe* alibi, præsertim in Metamorph. Nonnulli *recalescit*, vel *recalescit*. Forte *recalescit* ; quoniam 'recalfacere' dixit Met. viii. 'calidumque priori Cæde recalfecit consorti sanguine ferrum.' 'Redardescere,' ut in 'redamare,' 'redarguere,' 'redambulare,' et 'redauspicare' apud Plantum et multis aliis. Idem. *Flamma recandescet*] Renovabitur amor.

735 *Argolicæ cuperent*] Argolides meliores : monui Art. Am. lib. i. 172. *Argolicæ cuperent*] Docet a simili, loca qua nocent amanti vitanda esse. Nauplius Palamedis pater, ut ulcisceretur filii necem, elevata facula, signum dedit ex Caphareo, Euboicæ promontorio, Græcis naufragio laborantibus : qui credentes eos ignes indicare portum tutissimum, inter asperrimos scopulos naufragium fecerunt.

736 *Teque, senex*] Nauplium Palamedis patrem dicit.

737 *Præterita caulus Niscide*] Strabo in nono scribit, juxta petras Scironides Minoam rupem prorumpere in pelagus, Niseæ effici autem portum. Fuit autem Nisea Megarensium emporium, quod etiam Minoa vocabatur : a qua Poëta procellosum mare, et oram illam Niseida appellavit. *Niseide*] Perperam major scriptorum pars Ripehede : dixi ad Epist. I. Sabini, vs. 33. Heins.

739 *Hæc Acroceraunia vita*] Effuge hæc loca, tanquam nautæ fugiunt Ceraunia. Horat. 'Qui vidit mare turbidum, Et infames scopulos, Acroceraunia.'

740 *Hic movit*] Malo vomat : putetur vomere. Heins. *Hic vomit epotas*] Charybdis foemina fuit voracissima,

ut docet Servius : quæ quia Herenlis boves rapuit, a Jove dicitur fulminata, et in mare præcipitata : unde naturam pristinam servat, nam sorbet universa.

741 *Quæ non possunt*] Possunt lege. Heins.

742 *Jurare solent*] Levare Regius et duo alii cum prima editione. Idem.

743 *Perdat opes Phædra*] Si Phædra sit sine divitiis. *Parces, Neptune, nepoti*] Non capietur privigni Hippolyti amore, nec ille interficietur a Neptuno, impiso tauri. Fabulam elegantissime narrat Ovid. in ultimo Metamorph.

744 *Cur nemo est Hecalen, nulla est quæ ceperit Irin*] Iron Regius et decem alii cum nonnullis editionibus : malo, *Cur Hecalen nullus, nulla est quæ ceperit Iron*. *Hecale*] Annus pauperula, quæ Theseum excepsisse hospitio dicitur. Qua de re Apuleius.

751 *Non indulgere theatris*] Non frequentare theatra, in quibus lasciva agitari solent. Propertius : 'O nimis exitio nata theatra meo.'

753 *Eravant animos citharae carluseque lyræque*] Citharaeque jocique Excerpta Politiani et multi alii : unus citharae jocique ; quoniam et a Vincentio Belluacensi memini citatum. Regius, cithara latoque lyræque ; optime pro *lotos* : quoniam Scaligeri quoque Excerpta : atque ita jam ad Solinum Salmasius ex suis codicibus. Repone eandem vocem Met. iv. ex vestigiis veterum codicum, 'Sertaque dependent tectis : lotique, lyræque Tibiaque et cantus animi felicia leti Argumenta sonant : vulgo et ubique. Heins.

754 *Et vox*] Verba lasciva cantantium in theatris. *Numeris brachia mota suis*] Concinnis gesticulationibus manuum, brachiisque in numerum jactatis, ex disciplina saltatoria. Cicer. iii. de Finib. 'Motus certus datus saltatori.' Qui motus, pro gentium ingenio, diversus erat. Horat. Od. iii.

6. ‘Motus doceri gaudet Ionicos
Matura virgo.’ ‘Illa placet gestu,
numerosaque brachia ducit.’ Amor.
ii. 4. 20. Etiam ad pedum jactatorem.
Lucret. ii. ‘Ludunt, in numerumque exultant sanguine læti.’

755 *Ilic assidue facti saltantur amantes*] Alii codices, *cantentur amantes vel amores et similia. Sed nil mutantur.* Vide Notas Art. vs. 501. *Heins.*

756 *Quid caveas actor, quid juvet arte docet?*] Locutus mendosus. Scripti ple-
riique *actor*, et *juvat*. Regius *qua ju-
vet*. Lego *Quos caveas actor, qua juvet
arte, docet*: ‘caveas’ dixit pro specta-
toribus in *cavea* sedentibus. *Idem.*
Quid caveas? Quid vites tanquam
damnosum: nam *comœdia* est vitez
speculum.

757 *Poëtas*] Elegos et molles dicit.
758 *Dotes meas*] Meos libros.

759 *Callimachum fugio*] Callima-
chus in elegia princeps habetur, Fabi
judicio. Fuit Cyreneus a Battione
undus. *Non est inimicus amoris*] Quia
res amatorias et lascivas scripsit ver-
su elegiaco: nam Lyden amavit, de
qua elegias scripsit.

760 *Tu quoque, Coë, noxes*] Philetas
etiam ex Coo insula in mari Carpa-
thio elegiam scripsit, et in eo scri-
bendi genere secundas tulit, ut Fa-
bius docet.

761 *Me certe Sappho*] Sapphus ope-
ra erant lasciva: unde et in Arte
Amandi ita scripsit: ‘Nota sit et
Sappho, quid enim lascivius illa?’

762 *Teia Musa*] Anacreon Poëta,
patris Teius.

764 *Cujus opus Cynthia sola fuit*] Propertium quoque non tuto legi pos-
se docet.

766 *Carmina tale sonant*] Dulce Ju-
reti codex cum reliquis majori ex
parte: ut Trist. v. l. ‘Invenies toto
carmine dulce nihil.’ *Heins.*

768 *Nostri maxima causa mali*] Ves-
tri Vaticanus; sed nil opus: vide
supra, vs. 683. *Idem.*

772 *Alterius viri*] Pyrrhi, Achillis
filii.

774 *Nupta lætus abessee tua*] Lentus
lege cum prima editione et scriptis
plerisque. Sic sœpe: Ep. i. ‘Quas
habitas terras, aut ubi lentus abes?’
Ep. ii. ‘At tu lentus abes, nec te
jurata reducunt Numina.’ Vide No-
tas Epistol. xv. 169. *Heins.*

775 *Tum demum uxore carere*] Nunc
demum prima editio cum Regio et du-
obus alius. *Idem.*

778 *Viro Plisthenio*] Agamemnoni
Plisthenis filio. *Mer.* Tres fuerunt
Pelopis filii, Atreus, Thyestes, et
Plisthenes: quorum ultimus hic, cum
juvenis diem obiisset, relictis Aga-
memnone et Menelao filiis, horum cu-
ram Atreus in se suscepit, eosque
educavit. *Atridas* vocet, nulla Pli-
sthenis facta mentione. *Micyll.* *Pli-
sthenio gaudia ferre viro*] Regius et
unus Vaticanus *toro*; bene: consule
quae notamus Ep. xix. 100. *Heins.*
Plisthenio] Per contémptum Agamem-
nona et Menelaon vocatos fuisset
Plisthenios a militibus, et ignobiles
Atridas, propter iniquum armorum
judicium, affirmat D. Cretens. l. v.

779 *fecit Atridae*] Agamemnon
rem habuit cum Briseide.

783 *Nam sibi quod nunquam, &c.*] Agamemnon in Iliad. ix. cum maxi-
mis muneribus pollicetur, se etiam
Briseida, quam Achilli eripuerat, re-
missurum, eamque integergimam;
magnumque iusjurandum interponit.
Nunquam tactam Briseida] Iliad. T.
261. Μὴ μὲν ἔγειρον Βρισηδὶ τὴν
ἐπενέκαια, Οὐτὸν εὐής πρόφασιν κεχρημάτων,
οὐτε τεῦ ἀλλον ‘Ἄλλα’ ἔμεν’ ἀπροτίμα-
τος ἐν κλισίσιν ἔμησον. Agamem-
nona vero jurasse per sceptrum, non
reperio.

784 *Sceptrum non putat esse Deos*] Quia, credit, aliud esse jurare per
sceptrum, aliud per Deos.

789 *Illa Lotophagos*] Lotophagi
fuere populi Africæ, incolentes Me-

nyngen insulam, ut scribit Strabo: sic appellati, quoniam comedunt loton, quæ est arbor ferens fructum suavissimum, et tam dulcem cibum, ut (auctore Plinio libro XIV.) nomen etiam genti terreaque dederit, nimis hospitali advenarum, oblivione patriæ. Nam Ulysses in Africam de latus, socios excitatum misit: qui gustata loto, nunquam renunciare, aut redire curabant: cibi enim suavitate snorum obliiti erant, quos Ulysses inultos ad navem reduxit. *In illo entro*] In amicæ aditu.

790 *Remis adiice vela tuis*] Hic de nuo suis legendum. *Heins.* *Adiice vela*] Ocyssime transi.

798 *Aut certe*] *At certe libri meliores* cum prima editione: sic Met. XI. ‘At certe vellem, quoniam fugitivus abibus, Me quoque duxisses.’ *Heins.*

796 *Ecce cibos etiam*] Cibos quoque libidinem incitantes, vitandos esse dicit.

797 *Dauinius bulbis*] Bulbus ex Apulia, quem post Africanos laudat Plinius l. XIX.

798 *An veniat Megaria*] Megara urbs fuit Attica, de qua Pausanias lib. I.

801 *Utilius sumas acuentes lumina rufas*] Ruta sculptores et pictores

usos fuisse scribit, oculorum causa; Plinius XX. Eadem generationes impedit.

804 *Monitus experiere meos*] *Monitus meis scripti* plerique cum prima editione. Lege, *Spe brevius monitus expediere meis.* Vide notas supra vs. 440. ubi jam id monui: sic in Fast. l. III. ‘Expedit hærentem nemori gratissima conjux.’ Certe Vaticanus unus, *excipere*: Hafniensis non male, *eradicare*; in Fast. ‘Erudit infirmas ut sua mater aves.’ *Heins.*

805 *Vina parent animos*] *Animum libri* plerique veteres cum prima editione. *Idem.*

806 *Ut stupeant*] *Iidem Et stupeant.* *Idem.*

807 *Nutritur vento*] *Ignem ventus abiit*, Jureti excerpta, codex Puteanus, et sex alii. Mox *flammam* prima editio cum tribus scriptis, non *flammas*. *Idem.*

810 *Si qua est inter utrumque nocet*] *Inter utrumque bene scripti quatuor.* *Idem.*

811 *Hoc opus exegi*] *Ecce opus maximum.* *Idem.*

813 *Postmodo reddatis*] Scripti fere omnes cum vetustis editionibus red-datis. Forte, *Eos modo reddatis.* *Idem.*

MEDICAMINA FACIEI.

Integrum hunc libellum fuisse ex ipso Ovidio colligimus, qui in Arte Amatoria, ‘Est mihi, quo dixi vestre Medicamina formæ, Parvus, sed cura grande libellus, opus.’ De inscriptione non satis constat: quæ vulgo circumfertur, ex hoc Ovidii versu videtur confiata. Scripti, quos vidi, nullam agnoscunt, præter unum Vaticanum, qui *De Ornato faciei* inscribit: prima tamen editio *Medicamenta faciem* vocat. Quid si *Artem Medicandæ faciei* inscribamus? Heins.

1 *Dicite qua faciem commendet cure puellæ*] Traditurus Naos puellis precepta de medicamentis et cultu faciei, primum docet, in omnibus utili-
tate esse cultum, cultaque omnia maxime placere. Deinde puellarum ambitionem circa cultum et curam placendi ostendit: easque docet, inanem esse curam circa philtra et magicas arteis; potiorem esse morum probitatem: cum forma sit bonum fragile. Tum, quo modo, et ex quibus rebus fiat illud faciei medicamen, demonstrat. *Commendet*] Decoret, pulchriorem reddit.

2 *Forma tuenda*] Cura tuenda veteres omnes nostri. Marius Niger ex suis alterum profert et Ciofanus ex uno Maffiano. Forte, *Et quo sint vobis ora tuenda modo*. Heins.

3 *Cultus humum quondam*] *Humum* sterilem prima editio cum scriptis ple-
risque; recte: quod et in dnobus suis Ciofanus invenerat. *Idem. Cultus humum*] Sic in Artibus: ‘Ordinar a cultu, cultis bene Liber ab uvis Pro-
venit,’ &c. *Jussif*] Qui agrum colit, ‘jubere’ dicitur: ager autem, qui co-
litur, colenti parere: Sic Virg. in

Georg. ‘Exercetque frequens tellu-
rem, atque imperat arvis.’

4 *Interiere*] Priorem illum efferrum et silvestrem victim inventa agricultura sublatum esse dicit. *Rubi*] Rubus est genus fruticis spinosum, et mora ferens: dictum, quod ejus vir-
gulta rubeant. Plin. l. xxiv.

5 *Succos emendat*] Scilicet, per incisionem, ut inferius apertius docet. *Acerbo*] Amaros.

6 *Fissaque*] Ostendit, quo pacto fiat insitio; de qua Plinius l. xvii. Natur. hist. *Adoptivas*] Suaviter, quod proprium est hominibus, ad arbores transfert. *Adoptivas opes*] Adop-
tio enim imitatur naturam.

8 *Nigra*] Proprium est terræ epitheton a colore.

9 *Vellera*] Lanæ, vestes. *Sepe ea-
dem*] Iterantur enim, ut magis colo-
rentur. Fortasse dibapham purpu-
ram dicit, quam preciosissimam fuisse constat: de qua Flaccus: ‘Te
bis Afro murice tincta Vestiunt la-
ne.’ *Tyrio*] Tyria enim purpura
apud antiquos laudatissima existi-
batur. Plin. l. v. *Medicantur*] In-
ficiuntur. *Areno*] Labro, vase ex
sare confiato.

10 *Sectile*] Secatur enim ebur ad varia ornamenta, et maxime ad la-
quearia tectorum. Horat. ‘Non ebur,
neque surenum Mea renidet in domo
lacunar.’ Maro in Georg. ‘India
mittit ebur.’

11 *Forstian*] Priscæ, inquit, illæ Romanæ mulieres corporis cultum negligeant, malebantque agros quam se coli: at vobis longe aliud est ingenium, et animi mollities.

12 *Quam se*] ‘Simplicitas radix

ante fuit, nunc aurea Roma est.'

18 *Cum*] Quando. *Matrona*] Matrifamilias. *Altum sedile*] Intelligit sedilia quæ in hortis constituebantur. *Rubicunda*] Non arte, sed sanguine et colore nativo. Per quod robustiorem rusticamque mulierem ostendit. *Matrona rubicunda*] Quæ nella mala re muliebri expolita. Cui 'verus color, corpus solidum, et succi plenum:' ubi δ χυδς δμαλως πνευταχοῦ συλλοραυ. Damoxen. lib. II. Contra redditur juncea curatura: καλδυνα σκλην φέρουσα. Plato Comic. IX.

14 *Assiduo durum pollice nebat opus*] Lanificio enim Romanæ priscæ ercebantur.

15 *Ipsa*] Non ancilla aliqua. *Clawdebat*] Septis et ovilibus includebat. *Filia pacerat*] Hanc priscorum Romanorum severitatem ostendit et Flaccus Od. III. 6. inquiens: 'Sed rusticorum mascula militum Proles, Sabellis docta ligonibus Versare glegas, et severæ Matris ad arbitrium recisos Portare fustes,' &c.

17 *Teneras puellas*] Reprehendit hanc morum corruptelam Horat. Od. III. 6. 'Fingitur artibus Jam nunc, et incestos amores De tenero meditatur ungui.'

19 *Odoratos*] Unguentis delibutos. *Positu*] Ornato.

21 *Oriente petitos*] Paratos Neapolitanus et Mentelianus; hoc est, emulos: libro tamen VII. Metamorph. 'Addidit extremo lapides Oriente petitos.' Heins.

22 *Et quantos onus est*] Quanto bonus duo libri: totidem, et *quantus honor est*. Lege, *Et quantos oneri est*. Met. x. 'Ipse sibi est oneri cervix.' Seneca Hercule (Etæo, 'Nec gemmiferas detrahit anres Lapis Eoa lectus in unda.' Idem. *Et quantos*] Subaudi tantos, id est, tam magnos, ut oneri sit tulisse duos aure. *Aure*] Plin. Natur. hist. II. Idem l. ix. de margaritis. Cleopatra quoque auribus gerebat unionem illum, singulare

et vere unicum natura opus: quem, spectante Antonio, liquefactum aetate absorbuit. Mer.

23 *Nec tamen indignum, si vobis cura placendi*] Sit vobis scripti plerique: sed alterum ex suis Marius Niger recte prefert. *Non tamen iidem nostri*. Heins.

24 *Comp̄os*] Cultos, ornatos. Nam 'Fine coli modico forma virilis amat.' *Secula nostra*] Sic in Arte: 'Corpora si veteres non sic coluere puellæ, Nec veteres cultus sic habnere viri.'

25 *Faminea vestri potiuntur lege mariti*] Ita scripti. Sed legendum potiuntur: sic 'mores frugalitatis lege polire' dixit Petronius: 'Artis severæ si quis hamat effectus, Menterique magnis applicat, prius mores Frugalitatis lege poliat exacta.' Quomodo mendosissimos versus esse restitnendos censeo. Heins. *Faminea lege*] Quia muliebriter se ornaut.

26 *Et viri*] Omnes, inquit, mulieres cultus sibi vindicarunt viri: quo fit, ut nihil ab illis relictum sit, quod uxor sibi addere possit.

27 *Per se quæque pareat, et quos venelur amores Refert munditia crimina nulla merent*] Haec fœdissime sunt inquinata. *Pro se quæque parat, sex libri; quos et veneretur, nonnulli alii, cum prima editione: venerentur duo. Pro Refert unus Praefert. Non video quid commodius extricari possit, quam si legas, Proin se quæque pareat; nec quo venelur amores Refert: mandicæ crimina nulla merent, vel mundicias meret;* ut in Amorib. 'Facta merent odium.' *Proin una syllaba, ut apud Maronem, 'Proinde tonæ eloquio:' sic et deinde monosyllabum. 'Parare' pro ornare; unde 'paratus' pro cultus. Propertius libro II. El. 24. 'Et se plus uni si qua parare potest.' De 'venatu amoris' alibi dictum. Viderint acutiores; ego enim hic mihi vix satisfacio. Posset et legi, Se sibi quæque parent, nec quo venelur amores Refert: munditis cri-*

*mina nulla ferent. Heins. Per se que-
que paret, &c.] Non, inquit, refert, ut
se exornet et excusat mulier: que-
enim munditiis studet, laudata po-
tius quam improbanda videtur. Il-
lud potius refert, quos amores ipsa
sibi paret et venetur. Nam cultus
non cogit puellas peccare: nec, licet
ornatissime sint, omnibusque pla-
ceant, idque sibi gratissimum contin-
get, idcirco impudicæ sunt. Legi-
mus enim, Claudiam illam Romanam
pudicissimam, cultus studiosissimam
fuisse, aliasque complures. Bone
enim puellæ non ipsæ per se amores
querunt, sed relinquunt hoc nego-
cium parentibus, qui maritum legi-
stum, quem semper ament, inve-
niant. *Venerunt amores]* In honesta
puellæ non manent auspices, ultra
eunt nuptum: ιδίωσιν ὑμελοσι. παρ-
θένοις ἀλφεούσιαι. Λυδῶ δῆμοι αἱ θυγα-
τέρες πορεύονται πάσαι, συλλέγονται
σφίσι φερνάς: ἐς δὲ τὸ συναγουόντα τοῦτο
ποιέουσαι. 'Εκδίδασι δὲ αὐταὶ τεύρας.
Herod. l. i.*

30 *Athos]* Athos mons est inter
Thraciam et Macedoniam, tam ar-
duus, ut usque ad Lemnum insulam
per 80. millia passuum ejus umbra
protendatur: unde Virgil. *Aeneid.* xii.
inquit: 'Quantus Eryx, aut quantus
Athos.'

31 *Quæcunque voluptas]* Quotacun-
que malum cum Mycillo: vide Epist.
xiii. 60. ubi dictum. *Cuicunque ma-*
lit Niger. Heins. Quotacunque] Est
etiam quotacunque, hoc est, aliqua
voluptas, placuisse sibi, &c. *Mycill.*

32 *Grataque forma sua est]* Delec-
tant etiam castas præconia formæ.

33 *Laudatus]* Pavo (ut Plin. l. x.
scribit) laudatus expandit colores,
adverso maxime sole, quia sic fulgen-
tius radiat.

34 *Et forma muta superbit avis]* Scio
muta animalia dici: sed libri plerique
multa; puto pro *culta*: unus Palati-
nus *leia*; unus Patavinus *cauda*. For-
te, *canda superbit avis*. Ciofanus ex

uno sno *canta profert*: an *lauta avis?*
nam et 'lauti,' splendide vestiti.
Mycillus, qui *stulta legit*, aliud age-
bat. *Heins.*

35 *Sic potius nos tanget amor]* Scrip-
ti cum prima editione, urget: unus
Ambrosianus, *nos urat*. Lege, *Hinc*
potius nos urat Amor: vide notas A-
mor. I. Eleg. 2. 11. *Idem. Sic potius,*
&c.] Si se mulier adornaverit mundi-
tisque exclauerit. *Nos tanget amor]*
Facilius nos viros in amorem vestrum
trahetis cultu corporis, quam magi-
cis artibus.

36 *Tentate]* Experiāmini. *Nocens]*
In furorem enim vertit. *Virus aman-
tis equæ]* Hippomanes dicit: de quo
diximus in Amoribus l. 8. *Virus*
amanitis equæ] Adi Amor. l. 8. 8. Vir-
gil. Georgic. iii. 'Hinc demum,
Hippomanes vero quod nomine di-
cunt Pastores, lentum destillat ab in-
guine virus.' Et Javenal. Satyr. vi.
vocat 'Frontem pulli tremuli.'

37 *Nec]* Vanam dicit esse magican-
tem, assenser neque angues incan-
tatione rumpi, neque flumina in suos
fontes redire, neque lunam cœlo deduci posse. *Marsis cantibus]* Marsi
populi fuerant Italæ, qui a Circes
filio originem trahebant, et ideo ser-
pentum domitorem extiterunt. Plin.
lib. Natur. hist. xxi. *Finduntur cantibus angues]* Tres libri fundantur; duo
fundantur; et sic citat Charisius: ne-
que aliter sensus requirit. Quare
sequenti versu, pro *Nec redit*, scriben-
dum, *Nec ruat in fontes unda supina*
suos; vel *repetat fontes*. Deinde et
excutiatur: ita hisce omnibus sensus
suus constabit. *Heins.*

38 *Supina]* Quæ supina videretur,
si in contrarium verteret cursum.
Dom.

39 *Temesea æra]* Temesea in Ita-
lia Brutorum oppidum fuit, a Latini-
nis Tempia dictum, ut Plinius l. iii.
docet. Ibi erant aurifodinae: quas
tamen suo tempore defecisse. Strabo
scribit. *Removerit]* Ut enim in su-

perioribus diximus, credebat stulti mortales, e celo Lunam extrahi posse incantatorum carminibus, nisi seris tinnitu obstrepentes laboranti succurrerent. Inquit igitur Poëta nunc: licet nullus tympanis aeris strepitus fiat, omniaque sera removeantur, non tamen lunam e celo deduci.

44 *Ingenio facile conciliante placet]* *Facies placet* bene prima editio cum duobus scriptis; tres alii *facies placent*: unde Mycillus, *puer* *Ingenio faciem conciliante placent*: quod tandem est. *Idem*.

45 *Certus*] Hinc in Catilina Sallustius: ‘Divitiarum et formæ gloria fluxa atque fragilis est; virtus clara æternaque habetur.’

46 *Aratus*] Quibusdam veluti salsis turpatus. Sic in Artibus: ‘Jam venient rugæ, quæ tibi corpus arent.’

50 *Perque suos annos hinc bene pendet amor*] Hæc nihil sunt; nec juvant libri veteres. Scribe nibilominus, *longum probitas perdurat in avum, Farique suos annos: hinc bene pendet amor*. Quintilianus II. 4. ‘Quare mihi ne maturitas quidem ipsa festinet, nec musta in lacu statim austera sint: sic et annos ferent.’ Ita et ‘æstatem ferre.’ Simile mendum insedit codices Valerii Flacci I. vs. 767. ubi pro *Talia fert lacrymans, perperam per lacrymas* nunc legitur. *Heins*.

51 *Dic age!* *Lego Disci age* cum Menteliano; nam ‘jube’ paulo post sequitur: prima editio et septem scripti, *Discite*, ut initio operis; quod et Marius Niger agnoscit. Mycillus malit *Ergo age*. Lege etiam *dimiseris* cum iisdem scriptis et prima editione: postquam somnus te destituit. *Idem*.

54 *Exue*] *Nuda, extrahe.* *De palea*] Palea proprie est folliculus ipse granulorum, dicta a pala, ut Varroni placet: pala enim ventilatur, ut frumentum purgetur. *Tegminibus*] Corticibus. Exponit quod dixerat. De corticatum hordeum Graeci *πτυσσά*

πτυσσά vocant.

55 *Eroï*] *Ervum*, quod et Græci *ἀρόβιον* dicunt, genus est leguminis. Ervi farina (ut Varro ait) maculas corporis emendat.

56 *Sed cumulent libras*] Forte Et cumulent libras. Heins. *Nudaj Tegminibus et paleis exuta*.

59 *Et qua prima cadent*] Cervi soli animalium (ut lib. VIII. scribit Plin.) omnibus annis, statuto veris tempore, cornua amittunt. Ergo dixit Poëta, ‘prima’: quia quotannis cornua cervis decidunt, et ipse de cervo loquitur cui tunc primum cornua decidere. *Prima cadent*] Cadunt scripti quinque et prima editio. *Heins*.

60 *Contare in hac solida sexta face assis eat*] Hæc mendosa sunt: in hoc solida tres libri; in hoc solida duo; unus, et hoc solido. Moreti codex, in hoc solida texta fac agis eat: texta etiam in aliis. Legendum, et hoc solidi sexta face assis eat: in hoc lectio est Nigri. Infra, ‘Huc novies tanto plus tibi mellis eat; sexta, subintellige pars: sic ‘sextula,’ sexta pars nunc apud Rhemnum de ponderibus: ‘solidus as’ vel ‘assis,’ idem qui et ‘solida libra’ antiquis. *Idem*.

61 *Namque ubi Jamque prima editio et scripti: quomodo Marius quoque Niger et Naugerius ex suis annotarunt. Idem. Pulvereæ*] Quæ est instar pulveria. *Fuerint confusa*] Id est, mista: scilicet cornua illa cervi. *Farinaæ*] Quæ confecta fuerit ex bordeo, et ervo, atque ovis.

62 *Prosternis in mundis omnia cerne cavis*] Ita legit Domitius Marius Niger ex suis libris, vel innumeris; quod et alii secuti sunt: in numeris cavis scripti nostri cum prima editione præter duos, qui in numeris suis: in numeris conde cavis, Neapolitanus. *Lego, In cribris omnia cerne cavis*: ita medici passim loquuntur. Noster infra, ‘per densa foramina cerne.’ Hinc ‘succernere cribris’ apud Plinius, et ‘cribris incernere’ apud

*Columellam. Heins. Cerne] Sacerne
farinam a furfure. Dem. Mycill.
censem legendum, *Protinus insumeris*.
Intelligit enim cribrum, cuius cava,
hoc est, foramina, infinita sunt. Mi-
cill.*

63 *Bulbos*] 'Bulbus' est, quem Græci βολβὸν dicunt, cepse instar Ascalonie. Plura sunt bulborum genera, ut docet Plinius xix. et xx. Bulbi omnes calidi et viscidí sunt : comesti excitant Venerem, linguam et fauces exasperant, succum corpori addunt, stomachum inflant.

66 *Sextantemque trahat*] Terat scripsi plerique. Neapolitanus *sextantesque trahat*; alii duo *sexstantem trahere*: sic et mox vs. 80. lego *trahant*; bulbi nempe: vide quæ nota mox vs. 92.

67 *Quæcunque adsciet*] Malum in-
sciet. Heins.

69 *Nes ta pallentes*] Aut ad colorem ipsorum refer, aut ab effectu dictos pallentes accipe: quod, quignstaverint, palleant. Est leguminis genus, ab omnibus animalibus amaritudine sua totum. De hoc Plinius plura libro xviii. 14.

70 *Et simul instantis corpora frige seræ*] *Frugiferæ scripti potiores; quomodo et ex suis Ciofanus notat: unus ex nostris frigefere.* Ciofani unus, *fuge fecit.* Ipse Nigri emendationem probat, legentis *inflantis corpora frange fabæ;* quod et Mycillus amplectitur, et Muretus. Ego diu est quod insistens propius vestigiis depravatae lectionis emendabam, *Et simul inflantes corpora frige fabas:* nam instantes habebat codex unus Patavinus: *'inflantes corpora' recte 'fabas' dixit,* quod nihil sit fulgentius iis. Est autem 'frigere,' idem quod torrere. Plin. xviii. 7. 'Græci perfusum aqua hordeum siccant nocte una, ac postero die frigunt, deinde molis frangunt.' Hinc 'frictum cicer' apud Plastum, 'frictum triticum,' 'frictum sal,' 'fricta ova' apud alios passim. Producit autem primam syllabam inde

liquet, quod Nonius Marcellus obser-
vet, ‘Frigit, quando significat erigit,
corripere primam syllabam’: quod
non addidisset, si in ‘frigit’ pro tor-
ret eundem usum obtinere opinatus
esset. Diomedes l. i. ‘Sunt que-
dam perfecta a diversis instantibus
derivata: ut frige, frige, frige, et

derivata; ut *frigo*, *friges*, *frixa*: et *frigo*, *frigis*, *frixi*. Idem notat Phocas Grammaticus. Apud Festum, *Frigere et frictum a Græco venit φρίξεων*. Lege, φρυγέων. Nam vetustus codex Vossianus *frigia*. Glossa Stephanii: ‘*Frigis, φρύγει, τηγανίζει*’; bene. Fuit cum *pīas fabas* legendum putarem; ut auctor Panegyrici apud Pisonem, ‘*Himida callosa cum pinseret hordes dextra.*’ Superiori verso pro*-nudare lupinos*, quod Marii Nigrum commentum est, (nam in scriptis *nudare* nasquam comparet,) quicquid ille de suis id adfirmet, probetque Ciosanus, prima editio et tres scripti præbere. Moreti codex *pallere* et sex alii. Ambrosianus *torrere*: ‘*Torrida farra*’ Fast. II. initio de februis: non male unus Patavinus S. Antonii *te-*
rere. Palatinus *ferrere*. Scribo, *fren-*
dere lupinos. Serén. Sammon. ‘*Copia farris uti frenudentis edita saxis*’ Festus: ‘*Frendere* est frangere: unde et faba *fressa*: inde et dentibus dici-
mus *frendere*. Pacuvius apud No-
niūm Antiopā: ‘*Frige frendo solas*
ac sic proberē. Accius Troadibus,
Saxo *fruges frendas*.’ Nihil his in-
quinatins. Lege, *Fruges frende mola*
ac *saxis probe*. Papias: ‘*Fressa, frac-*
ta, divisa, molita, a frendo dicta.’ Hinc ‘*fressa faba*’ apud Martialem,
Columellam, alias: et ‘*cicera fressa*’
apud eundem Columellam. Varro
de Re Rust. ‘*Amissō nomine lacten-*
tis dicuntur nefrendes ab eo, quod
nondum fabam frendere possint.’ ‘*Pallentes lupinos*’ dixit, ut ‘*pallen-*
tem fabam’ Martialis. *Heins.*

71 *A quo discrimine] A equa diffe-
rentia, ut singula habeant ternas li-
bras.*

lulam immutatis literis, vulgo Sale Armoniago vocant, quem triremes nostræ ex Alexandria frequenter affere solent. Mascula thura] Plinius l. xxii. de thure loquens, ait: Quod ex ea rotunditate guttae pependit, masculum vocamus.

95 *Hordea] Itali quidem (ut Plin. lib. xviii. ait) maxime oriza gaudent: ex qua ptisanam conficiunt. Cremorem] Cremor id fortasse est, quod Dioscorides κρόμων appellat. Cornelius Celanus 'cremorem ptisanæ' pro succo fere accipit, ut hic Naso. Ille infunde cremorem] Rectius tres libri adfunde. Heins.*

96 *Æquent expensas] Idem, inquit, sit pondas in thure et Ammoniaco sale, quod in rosis, quas una manus*

prehenderit. *Expensas] Expensas, ad libram scilicet: id est, ponderatas. Micyll.*

97 *Tempore sit parvo] Etsi, inquit, non diu hoc medicamine foemina sibi vultum illeverit, omnes tamen maculas ex ore fugabit. Mulier licet illata vultum] Mollis vultu quinque scripti: mollis vultu prima editio et sex ali: molli vultus duo. Lego, Tempore sit parvo molles licet illata vultus; non sit. Supra, 'Nec tu pallentes dubita torrere lupinos:' et, 'Nec cernasa tibi nec nitri spuma rubentis Deasit.' Heins.*

98 *Nulus in ore color] Multus quinque libri; bene: quod et Ciofanus observavit. Idem.*

HALIEUTICON.

Hoc poëmatum cum Ovidianum esse testetur Plinius, non est quod de auctore dubitemus: sed lacerum ad nos pervenit, nec id in fine tantum, cum ipsum quoque initium desideretur. Reliqua etiam valde luxata ac turbata sunt. Nam nisi justum hoc fait poëma, inopportune admodum (dicendum enim) inseritur digressio illa de quadrupedibus, nisi et illa ex alio opere hoc irrepsit, aut post Nasonis mortem, quæ in scriniis ejus inventa erant, aliquis turbato ordine vulgavit. Ceterum Hieronymus Columna Commentariis ad Enni Phagetica hoc Halieuticon Ovidii longe auctius in lucem profert, descriptum ex veterissimo, ut ait, codice a Sertorio Quadrimano, cui id acceptum refert. Sed nolle vir cetera naris emunctæ passus esset sibi fucum hic fieri. Esse enim ab homine medio-

cris ingenii conficta liquido appareat, nec linguae Latinæ satis perito. Ceterum quicquid in recessione hujus fragmenti castigavimus, id codice Thuaneo ante septingentos annos scripto debetur: ne in singulis, praesertim levioribus, diu sit haerendum cum tædio lectoria. Idem vetus codex, INCIPIT OVIDII VERSUS DE PRICIBUS ET FERIS. Codex chartaceus Ambrosianus inscribit HALIEUTICON cum vulgatis. Heins.

Si hoc poëma, quod Halieuticon inscripait Ovidius, ad nos integrum pervenisset, nemo sane esset ex omnibus honestarum artium professoribus, quin ex eo summos fructus summa cum voluptate perciperet. Sed quando neque spes illa est, fore, ut reperiatur, neque ullus hodie, quod equidem sciām, extat liber scriptus, cuius ope, quæ maxima ac turpissima

et inficta sunt vulnera, sanari possint, dandam esse operam censul, ut, si quid auxilii, quod per exiguum plane est, industria mea adferre possit, experirer. *Hercules Cifas.*

1 *Dedit arma per omnes*] Nescio an satis Latine: deinde de omnibus fallsum est. Lego, *Dedit arma, fere et omnes Admouritque sui.* Heins.

2 *Vitulus sic namque minaci*] Thuan. vitulus quo manuque minatur: Ambrosian. vitulus manuque minatur; quare minatur reponimus. *Idem.*

8 *Præsidiumque datum sentire*] Potentis nempe naturæ: quod et Horatius attingit eleganter Sat. II. 1. ‘si quis se judice certet, Ut, quo quisque valet, suspectos terreat, utque Imperiet hoc natura potens, sic collige mecum: Dente lupus, cornu taurus ferri; unde nisi intus Monstratum?’ Id quod ad Philosophiam accommodatum pulchre explicat Arrian. Epict. I. I. c. 2. ἐπίθετό τις, πάθεις οὐλαθησμένα τοῦ κατὰ πρόσωπον ἵκαστος, πάθει δὲ τῷπορος, ἔφη, λέγοντος ἀνελθόντος, μόνος αἰσθάνεται τῆς αἴτου παρασκευῆς, καὶ προβέβληκεν ξαύρῳ ὑπὲρ τῆς ἀγύλης; ἢ δῆλον, οὐτι εἶδον, διὰ τῷ πάθει παρασκευὴν ἔχειν, ἀπαντᾷ καὶ σωματοθοῖς αἴτης καὶ ἡμῶν τούτων ἡς τις δὲ ἔχει τοιαύτην παρασκευὴν, οὐκ ἀγνοήσει αἴτης ἔφεν δὲ τῷπορος οὐ γίνεται, οὐδὲ γενναῖος ἄνθρωπος ἀλλὰ δεῖ χειμασκῆσαι, παρασκευασθαι: καὶ μὴ εἰκῇ προσπῆσῃ ἐπὶ τῷ μηδὲν προσθίνοντα.

9 *Sic et Scarus arte sub undis*] Plinii hæc verba sunt I. XXX. c. 2. Scaurum inclusum nassis non fronte erumpere, nec infestis viminibus caput inserere, sed aversum caudæ ictibus crebris laxare fores, atque ita retrorsum erumpere. Quam luctam ejus si forte alius Scaurus extrinsecus videat, apprehensa mordicus cauda adjuvat. Quo loco, quem nullis propemodum immutatis verbis ab Ovidio mutuatus est Plinius, amici hominis conjectura nititur. Scarus autem marinus et saxatilis est, dictus ἀπὸ τοῦ σκαλπεν,

Delph. et Var. Clas.

quod salire est; vel, ut alii, pascare: quamvis in eo significatu vix reperiatur: dentes serratos non habet, pectinatimque coēntes, ut ceteri pisces, sed planos et latos, solusque inter pisces ruminat, ut infra dicturus est Ovidius: alga, herbisque vescitur: Coriandro delectatur, ut Aristoteles lib. II. de hist. I. 18. sit. Hunc autem pisces ob eximiam saporis gratiam ac suavitatem Ennius Jovis pene cerebrum vocat. De Scaro etiam Elias cum aliib tum lib. I. 5.

10 *Decidit*] Ante hunc versum legebatur *sīn*: cætera hiatu unius versus relicto; quod ex diversa lectione τοῦ *Decidit* natum puto; cui aliquis superscriperit *In*; hoc est, vel, *Incidit*. ‘Incidere escam,’ ut ‘Incidere terras.’ Met. VII. ‘Incidit exosa dictas a pellice terras.’ Virgil. En. IX. ‘Bellatorque animos Deus incidit:’ ita *vetus*issimus Medicen. Gesneri editio hic uno versu est complectior aliis; sed nescio qua nitatur auctoritate. *Heins.*

12 *Aversus crebro veniens sub*] Proveniens cod. Thuan. et Ambrosian. vimen. Pro sub margo editionis Gesneri sed. Lego, *Aversa crebro vimen sed verbere caudæ Laxans subsequitur: ‘vimen,’ nassam ex viminibus textam* vocat. *Idem.*

14 *Si forte aliquis dampnus naturet*] Aliquis dam pronata retro Thuan. Ambrosian. dam pro nata rete. Scribe, si forte alius, dum prænata, arto: ‘arto’ sc. vimine, quod sequitur. ‘Prenata’ pro præternatæ; nisi malis, prepe, dum natæ: posset et dum pone natæ cum Pantagatho et Gesnero. *Idem.*

16 *Aversi caudam*] Aversum uterque codex. Lege *Aversam*. Ita addidi ex utroque veteri libro. *Idem.*

17 *Nato quem texique resultet*] Uber servato quem texit inresultet Thuan. Ambrosian. Uberet nato quem texis quem resultat. Puto, atque ita tandem Victor servato, quem texis, civis resultat:

Ovid.

9 Y

vel, quem traxit. Idem.

18 *Sepia tarda fugæ]* Sepia e mollium est genere: marina est et litoralis, sepium habet, quod cum spinis proportionem obtinet, sicut Lolligo, Gladiolum. Mollia omoia proprium atramentum habent, eo tamen plurimum abundant Sepiae quod litoralem agant vitam, et nihil præterea illis Natura dederit, quo aut sese tueri, aut piscantium manus evadere possint; præsertim cum earum motus tardissimus sit. Hæc de Sepia Gulielmus Giscaferius. Vide et Elium l. i. c. 35.

20 *Nigrum vomit illa cruentum]* Lege vomit ore: nam 'illa' præcesserat: atque ita Pantagathus. Heins.

21 *Avertiique vices]* Vias scripti. Idem.

22 *Clausus rete Lupus]* Gulielmus Giscaferius, Lopus, Latine; λαθρατός, Græce; Spigela, Italice. E mari flumina ingreditur, in aquis dulcibus non nascitur: a parvis squillis interficitur, Mugiles insequitur, inter quos perpetua est inimicitia. Quamvis immanis] Thuan. Heins.

23 *Et acer Dimotis cauda submissus cedet armis]* Pantagathus legebatur sidet arenis. Submissus cedet armis in atri] Thuan. et Ambr. ridet arenis in auras. Lege, sidit arenis: in auræ sequentis versus duas ultima sunt voces. Met. lib. i. ex antiquis libriss. 'Quæmisisque diu terris ubi sidere detur:' cum sistere illic legeretur in vulgatis. Posit et scribi se dat arenis. Idem.

25 *Dolos saltu deludit inultus]* Lege inultus. Met. ii. 'Nil poterit Juno nisi inultus flere dolores.' Idem.

26 *Et Muræna]* Mipava, Græce; Morena, Italice. Muræna litoralis est, et marina: rabies ei velut canino generi accedit. Giscaferius. Hunc locum adumbravit Plinii lib. xxxii. 2. ubi ita: Murænam maculas appetere ipsas, conscient tercis ac lubrici tergi, tum multiplici flexu se laxare, do-

nec evadat.

30 *At contra scopulis, &c.]* Idem tradit Elianus l. vii. c. 11. et Plin. l. ix. c. 29. l. xxxii. c. 2.

32 *Et sub lege loci]* Ovidiana locatio Artis i. 'Hæc ex lege loci: commoda circus habet.' Amor. iii. 2. 'Qua tibi tangenda est lege puella loci.' Heins.

33 *Atque ubi prædam, &c.]* Pantagathus legendum putavit, setis, non retis, vere. Equinis enim, ut nunc quoque fit, setis albis ad suspendendos hamos captandis piscibus usos priscos, docet Plutarchus in libello de industria animalium. Ejusque rationem adfert Oppianus lib. iii. Eundem morem ostendit et Ovidius Metam. iii.

34 *Pendentem retis]* Setis bene Thuan. et Ambr. Heins.

37 *At Mugil]* De Mugili Plinii, eodem lib. c. 17. et 42. et alibi.

38 *Lopus acri concitus ira]* De Lupo, deque ejus cum Mugili inimicitia: eodem lib. cap. 62. De Lupo etiam Elianus lib. i. cap. 31.

42 *Muræna nocendi]* De Muræna idem Elianus lib. i. cap. 3. et lib. x. cap. ult. Plinii multis in locis.

43 *Auxilioque sibi]* Lege sui ex Thuan. et deinde cominus pro eo minus ex utroque scripto. Sequenti versu, *homos ponat captura minaces* Thuan. Heins.

45 *Anthias his tergo, &c.]* De hoc pisce idem Plinii lib. ix. 59. Est autem a Græcia vocatus. λεπός λύθρος, ut ait Aristoteles de hist. anim. lib. 9. 37. quod in eo loco sit ubi nulla repertatur bellua. De eodem etiam pisce Elianus lib. i. 3. et lib. viii. 27. Plutarchus in libro, cui titulum fecit, An terrena bestie aquatilibus sint prudentiores. Tergo que non videt] Vidiit Thuan. quem non videt Ambros. Lege, que concutit, vel que continet. Met. i. 'Sanguineaque manu crepitantia concutit arma.' Met. xiii. 'Armaque concussit, certumque equi-

tavit in orbem: sic et st̄epe alibi.
Heins.

47 *Corpore lina secat fixumque, &c.]*
His carminibus, quæ post hunc ver-
sum sequuntur, usque ad illud, *Nec*
tamen in medias, et reliqua, quidvis
aliud, quam quod ad pescationem per-
tineat, continetur; illi enim omnibus
carminibus de venatione sermonem
esse perspicue cognoscitur. Unde fa-
cile crediderim fragmentum hoc jam
deploratum totum esse perturbatum,
et ex duobus non sanis corporibus
unum non integrum ac vegetum ef-
fectum.

48 *Cætera qua densas] Et cætera*
Thuan. Æthera Ambros. Puto, *At fera*
qua densas habitant animalia silvas.
Multæ hic deerant in Ambrosiano, vi-
delicet de quadrupedibus agentia: et
adscriptum, ‘*Multa hic desunt.*’
Heins.

51 *Ipsa sequi natura, &c.]* Hic ver-
sus est infra. Unde hæc omnia e suis
locis convulsa, et turpissimo mendo
deformata, vel etiam adulterina esse,
qui judicio pollet nullo negotio ani-
madvertet. Post hunc versum repro-
nendum putat, qui legitur sextus ab
hoc, ‘*Fœdus, &c.*’ Aldus Manutius,
Pauli F. Aldi N.

52 *Impiger et telen] Scribe cum Thu-*
aneo, *ecce Leo:* et sic Ciosanus. *Ster-*
nere pergit] Putabam ferre, vel quid
simile. Sed et Valerius Flaccus l. 1.
‘*Ergo anteire metus, juvenemque*
*extingue pergit Æsonium,’ de Pe-
lia. *Heins.**

55 *Concussaque toros et viribus addi-*
dit iram] Addidit iram Thuan. et pro-
*dedit pro prodidit. Legō, *Concussat-**

que toros, et viribus adjicit iram, Prodi-

gus. Tō Prodigus a viro clarissimo

mihique conjunctissimo Jano Vlitione

jam occupatus video. Idem.

58 *Ferocia mentis] Menti reponit*

Aldus.

60 *Et ruit] Se ruit Thuan. Forte,*

iram dum nunciat (vel concitat) hirtis,

Se ruit. Eleganter: sic ‘omnia ruere’

Germanicus fragmento Prognostico-
rum, ‘*Scorpions at raris ne quis cava*
terra gravetur Horrebit plaviis: ac
diris omnia nimbis. Continuisque
rnet: ita ex vestigiis codicis Putea-
nei est scribendum. Heins.

63 *Et fulvo tergere] Ut Thuan. Idem.*

64 *Et capto fugiente Cervus sine fine*
timore] Reposui canto timore; quod
passim in vetustissimis Ovidii codici-
bus pro *canto capto* scribi animadver-
terim. Trist. III. 4. ‘*Sed timor offi-*
cium cautas compescit.’ Sequens
versus ex quinquagesimo primo hujus
poëmatii repetitus perperam videtur.
Idem.

66 *Hic generosus] Puto legendum*
Hinc; et pro Nam sequenti versu
Jam. Idem.

68 *Sex septem spaciū Circo] Hinc*
emenda Gratium sub finem Cunege-
tici, ubi legendum, ‘ille vigebit Sep-
tem actus spatii,’ de Numida equo.
Cum nunc scribatur *Centum spatii.*
In Catalectis Pithœi pag. 75. epi-
grammate de Circo, ‘*Septem etiam*
gyris claudunt certamina palmae.
Quod cœlum stringunt cingula sorte
pari: ita vetustissimus codex, ubi
vulgati, *Sæpe etiam gyris condunt cer-*
tamina planæ. Seneca Epist. xxx.
‘*Quonodo manifestior notari solet*
agitatorum lætitia, cum septimo spa-
tio palmae appropinquant.’ Lactan-
tius libro VII. Divinar. institut. cap.
27. ‘*Quoniam decursis propositi ope-*
ris septem spatii ad metam provecti
sumus.’ Suetonius Domitiano, ‘*sin-*
gulos missus a septenis spatiis ad qui-
nos corripuit.’ ‘*Septimam orbitam*’
et ‘*septimam rotam*’ dixit Proper-
tius, septem circi spatio respiciens;
‘*septem gyros*’ Arnobius: sic et
alios locutus recordor. *Idem.*

72 *Quantoque venit spectabilis actu] Malimi quanto veniat: vel, quanto ut*
veniat. Idem.

73 *Compescatque solum] Compiscu-*
que solimi Thuan. Forte, concutiatque
solum. Idem.

75 *Quæ laus prima Canum?* Qui Thuan. lego, *Dein*, vel *Quid.* Idem.

80 *Quem si collatis effugit armis?* Locus mendoſus: forte quæ, ut ad feram referatur. *Idem.*

85 *Loci metius moderabere funem?* *Finem* Thuan. et quoc̄ pro loci. Idem.

86 *Lentos calamos?* Redi ad Epist. Leand. xviii. 58. ‘Brachia lenta.’ Ubi etiam de lento arcu, et remo lentando.

87 *Purum hirtus?* Liberum, aper-tum, nulla saxorum asperitate præ-peditum: Nullis ‘montibus obstipeis obstantibus.’ Ennius Annal. xvi. Quod imitari videtur Statius The-baid. vii. ‘Nulli aliis a montibus ob-stant Despectus.’ Sic dicitur ‘pura humus’ Tacit. Annal. ii. Et Liv. iii. 4. ‘Signis collatis dimicare puro ac patenti campo.’ Purum itaque, sive patens, cum ex terra nihil emi-net. Cicer. i. de divinat. Sic et Græci, κελεύθη ἐν καθαρῷ, Olymp. vi. ἐν φανέρῳ δόρῃ, ibid. Pindar.

91 *Oblectetque moras?* Scribe omni-no *Objectetque.* Heins.

92 *Descriptis sedes varias?* Varie Thuan. ut supra: ‘Nam varie quidam fugiantque petuntque.’ An *Dissep-sit?* ut in Metamorph. lib. i. sed nihil temere muta. *Idem.*

94 *Scombrique?* Idem. Scombrus, Latine: σκομπρός, Græce: *Macarello*, Italice. Marinus, in arenosis litoribus est. *Bovæque?* De Bobus *Ælia-nus* lib. i. 20.

95 *Hippuri celeres?* Hippurus a cau-dæ equinæ similitudine nomen accep-it, pinna scilicet a capite ad cau-dam deducta, quæ candeæ equinæ si-millima est: hic me latitat, æstate tan-tum capit: carnivorus est: nostris litoribus ignotus: Hispanie cognitus, a quibus vocatur *Lampurga.* *Giscaf.*

96 *Et pretiosus Elops, &c.?* Quod, ut scribit Columella, in mari Pam-phylio tantum capitut. Idem tradi-tit *Ælianu*s i. viii. 26. qui quidem

piscis squamas ad os versas habere dicitur. *Elops?* Et ex Plinio, et in-fra ex hoc nostro perspicue constat, Elopis ab Accipensere diversum es-se: qua in re nonnulli eruditæ erra-runt. *Pretiosus?* Præclarus dicitur a Lucilio: ‘Quem præclarus Elops, quem Ægypto Sargus movebit.’ Elops autem per simplex E metri causa hic scribendum.

97 *At durus?* Ac bene scripti. *Heins. Xiphias?* Plinio ix. 49. Tri-gon vocatur. De quo *Ælianu*s ix. 40. et xiv. 22. Oppianus II. Latine, Gladi-us: Italice, *Pesce spada.* *Giscaf.* Marinus est, et Thunni et Gladii agi-tantur circiter Canis exortum: ha-bent enim utriusque per id tempus sub pinna seu vermiculum, effigie Scor-pionis, magnitudine Aranei: ad Ce-taceam magnitudinem pervenit: ro-tro est acuto, utramque maxillam rostratum habet; inferiorem tamen brevem, et triangularem: superiorem magis osseam, duriorem, longissi-mam, ensiformem.

98 *Thunnus?* Thunnus, Latine: θύ-νος, Græce: *Tonne*, Italice. Ubi pri-mum natus est, Latinis *Cordila*; ubi ad sex menses pervenit, *Pelamis*; ubi ad annum, *Thunnus* dicitur. A verbo Græco θύνω, quod est cum impetu pro-moveri: ubi major factus est θύνος: in immensum auctus, κήρη, *Giscaf.*

99 *Parva Echeneis adest mirum?* Pa-to *Parva Echeneis*, at et (*mirum*) mor-pupillis *ingens.* Heins. *Parva Eche-neis adest?* Plin. ix. 25. Parvo ad-modum pisce, Echeneide carinis ad-hærente, naues tardius ire creduntur: inde nomine imposito, quæna piscem Latini *Remoram* vocant: sed qui sit, et quæ ejus notæ, diversa inter se tradiderunt Oppianus, *Ælianu*s, et Aristoteles.

100 *Tuque comes ratium, tractique?* De Pompyli natura *Ælianu*s II. 15. et xv. 33. Plin. ix. 15. et alibi. Hic autem piscis *Neptuno* sacer est,

quod navia ad portum usque sequatur.

108 *Cantharus*] De hoc pisce *Aelianus* i. 27. *Tum concolor illis Orphae* [*Orphae* Cernuas vocat Gaza Latine: adeo διψυπος est, ut etiam dissecus diu vivat, ut ait Aristoteles: cito adolescit, cum biennium vita non supererat. *Giscaf.*

109 *Erythrus*] *Plinius* ix. 16. et alibi. *Giscaf.* Latinis, *Rubellio*: *Italis*, *Fravolino*, dicitur. *Marinus* est *Aristoteli*: Oppiano vero littoralis: in mari tantum reperitur: omnes feminae sunt, eo quod omnes gravidae capiantur, sicut et *Hiatulus*: hoc autem non toto anni tempore, sed invenire aestate intelligendum est.

105 *Insignis Sargus*] *Festus*: 'Sargas piscis genus, qui in Aegyptio mari fere nascitur.' De *Sargo* *Plinius* quinque in locis, et *Aelianus* i. 24. *Giscaf.* Σάργος, Graece: *Sargus*, Latine: *Sargo*, Italice: littoralis, marinus, Auratus, et *Sparis* fere similis, latior, rotundior tamen est: bis parit, Vero et Autumno: plures habet uxores, et pro lis certamen init: capraram est amantissimus: nulli luctarii reliquias sequitur.

106 *Sparus*] *Sparus* Auratus similimus est, adeo ut etiam piscatoribus frequenter imponat. Verum rotundiore, minore, et magis compresso est corpore. *Giscafarius.*

107 *Et rutilus Pagur*] *Pagur*, Graece στύφος, seu φότυπος, quod voracissimum sit, ab Erythino diversus est, ut notat *Rondeletius*: distinguitur magnitudine corporis, et latitudine, et rostri figura. Fallitur *Jovius*, qui *Pagrum* eum esse existimat, qui vulgo *Romanis* *Fravolino*, et *Gallis* *Narbonensis* bus *Fragellus* vocatur, cum is potius *Erythrus* sit. *Et fulvi Synodontes*] Συνόδεος συνόδηπος χαρά, et Latinis *Dentix*, eundem pisces significant: nomen enim ab extantibus, et prominentibus dentibus impositum est.

Romanis Dentale. *Giscaf.* De eodem pisce *Aelianus* i. 49.

108 *Et ex se Concipient Chanc*, &c.] Idem tradit *Plin. ix. 16. et xxxii. cap. ult.*

110 *Et rarus Faber*] *Faber* is est, qui χαλκεύς Graecis, vel τεβ̄s. *Plinio Faber* dicitur: *Romanis pice S. Pietro*: *Gallis Dore*. Captus grunnit suum more: Romæ in foro piacario frequens est. *Et pictæ Mermynes*] *Mormurea Gaza* dicuntur: Graecis μόρμυρος, vel μόρμυλος, quod etiam nomen hodie Romani imitari videntur, a quibus *Mermilli* vocantur. *Lynxis pullis* in lateribus, parallelis insignis est, unde ab *Ovidio pictæ* dicuntur. *Giscaf.*

111 *Chrysophrys*] *Aurata*, Latine: *Orata*, Italice: *Litoralis*, marinus, et in marinis stagnis capitul, aestate mediis fervoribus, diebus circiter sexagiinta, ut *Glaucus* et *Asellus*, latet: hiense etiam laborat, solum carne vescitur; timidissimus est. *Giscaf.* *Umbra*] Idem *Giscaf.* *oxlava*, Graece: *Umbra*, Latine: *Ombrina*, Italice, quod suo natatu oculos effugiens pisces umbra potius, quam verus pisces, intuentibus appareat. *Ausonius*: 'Effugiente oculos celeri levis Umbra natatu.' *Marinus* pisces est, loca saxosa et herbis virentia incolens, carnivorus est, et solivagus.

112 *Perca*] *Plin. ix. 16. et Auson. in Mosel.* ubi ita scribit: 'Nec te delicia mensarum, Perca, ailebo, Annigenos inter pisces dignande.'

113 *Quia laude insignis*, &c.] Aliter videtur tradere *Aelianus* i. 48.

114 *Merulaque virentes*] Idem eodem lib. cap. 19. ejus mentio est apud *Plinium*.

115 *Conger*] Idem *Plin. ix. 20.* *Giscaf.* Κόγγης, Graece: *Groncho*, Italice. *Marinus* est, et littoralis, albicans, nigra, ambigue.

116 *Et capitis duro nocturnus Scorpius ictu*] *Ciacconus* legit, *Et captus*

dare, &c. probabilis admodum conjectura: Scorpis autem non semel mentio est apud Älianum, et apud Plinium ix. 51. Giscaf. de eo ita: Litoralis, in saxosis, et arenosis litoribus maris, Oppiano teste, aut in alto agit, Ovidio teste: bis in anno parit, et alga et carne vescitur: cuius ictus venenatus est: solivagus est. Græce *scorpios*: Latine, *Scorpius*: Italice, *Strofano*: Gallice, *Scorpeno*. *Scorpius*] Libri veteres *Scorpios*. Helns.

117 *Glaucus*] De Glauco Älianu s. 1. 17. sed ne verbum quidem de hoc, quod hic ait Ovidius. *Aestivo sidere*] Exorto Cane, id est, quo in cœlo Canis conspicitur.

119 *Ut scarus, epastas, &c.*] Idem auctor ii. 53. ubi, quod poëta noster hic adfirmat, se ab aliis accepisse testatur: idem fere Plinius ix. 15. et alibi.

120 *Fecundumque genus, &c.*] De pravatus locus, ita ab Octavio Pantagatho restitutus est, *Mæna*, *Lamiroque*, &c. *Mæna*] *Menule* vulgo Romæ dicuntur. *Smarisque*] De hoc pisce Plin. lib. xxxii. cap. ult. *Smyrusque*, alii legebant. *Meryzque* alias. *Menclamiroque Smarisque*] Lege *Mæna* *Lamyroque*: de Lamyro Plinius xxxii. 11. de Mæna egimus Fast. ii. 578. Heins.

121 *Chromis*] Plinius ix. 15. et alibi: De Chromi sic Bossuetus: 'Estate excellit, doleat cum tempore bruma, Nam duros lapides in capite ille gerit. Majorem ergo χρόμω sumes sed tempore messis, Namque χρόμω tum fit pinguior et melior,' &c. *Salpa*] Idem auctor non uno loco. Giscaf. Σάλπη, Græce: *Salpa*, Italice. Marinus piscis est, et in marinis lacubus vivit: et herbosa arena laxatur: autumno tantum parit, sicut et *Sargus*, clarissime audit: erro non est, stercore et alga vescitur,

122 *Aque avium dulces nidos imitata*] Ingeniosissimus Vilitius noster notis ad Halieuticon suis ex Plinio emendat feliciter, *Aque avium Phœnix nidos imitata*: qui videatur tam hoc quam alii hujus poëmatii locis egregie a se illustratis. Heins. *Aque avium dulces, &c.*] Phycedi uni id trivit Aristoteles, Plutarchus, et Plinius. Hæc Pantagathus, qui versum deesse suspicabatur.

123 *Et Squalus tenui suffusus sanguine Mullus*] Assentior Aldo Aldi M. qui legit, *Et squamas tenui, &c.* Est autem uitata figura: ut, 'Oculus suffusa nitenteis.' Ausonius in Mosaella eodem sensu vocat Mullos Punicos: ubi ita legitur: 'Marinus Solus punicis facilis contendere Mullis.' *Mullus*] Hujus pisaci apud utrumque, quibus potissimum utor auctoribus, freqnens mentio est. Giscaf. Græce, τρίγλα: Italice, *Triglia*. Marinus est Galeo: Aristoteli vero litorali: Oppiano saxatilis dicitur: parit ter in anno. Diana sacrificabatur. Oceanus Septentrionalis et Occidentalis hunc gignit. Carne, alga, concha, et cœno vescitur. Leporem marinum insequitur: homini noxius, et eo vescitur.

124 *Soleæ*] Hujus item pisaci cereberrima apud eundem Plinium mentio.

125 *Passer*] Idem ix. 20. *Rhombus*] Idem auctor.

127 *Extremi pass.*] *Pareus* Thuan. *Pareus* Ambros. Heins.

128 *Gobius*] Giscaf. γοβὺς, Græce, *Gobion*, Gallice. Fluviatilis est, calvariis cadaverum in aquam projectis maxime delectatur: qua industria Galli picatores equorum, et bovin capitus plurimos una capiunt. Sunt etiam Gobii marini, et litorales, in arenosis aut scopulis degentes, quorum tres sunt differentiæ, albicanium, nigrorum, et flavescentium; ejusdem tamen speciei: luto, alga,

et musco vescitur: gregalis est, nobilis et suavissimus.

130 *Lolligo*] Plinius multis in locis: *Ælianuſ ix. 52.* Giscaf. *rebus*, Græce: *Calamero*, Italice: *Lolligo*, Latine. Marinus est, ex mollium genere, sicut *Polypus* et *Sepia*: vivendi spatium tam *Sepia* quam *Lolligai* breve est. Nam, pancis exceptis, biennum non expletum: numquam illi deest copia atramenti. *Sinuosaque Cess.*] Præclare, ut omnia, hoc vulnus sanavit *Pantagathus*; legit enim, *Cestra*. Est autem *Cestra*, pescis, quæ in capite habet duos aculeos, quibus Thunnum vel maxime infestat, ac persequitur. Aldus Aldi M. reponebat, *Thessa*, quo de piscis Plin. xxxii. 2. *Sinuosaque cess.*] *Caris* libri scripti. Sed hec omnia accuratius perpendemus in uberioribus notis secundæ cursæ. *Heins.*

131 *Et tam deformi: non, &c.*] Ingeniose dictum. *Acellus*] *Ælianuſ v. 20.* et vi. 29. Giscaf. *þvor*, Græce: *Acellus*, Latine: *Merkacio*, Italice. Duo *Acellorum* genera, primum, *þvor*; Plinio *Bacchus* vocatur, hi in alto mari capiuntur: alterum genus, *Gallerius* dicitur: litoralis est; latet plu-

rimo tempore.

132 *Tuque peregrinis, Accipenser*] De Accipensere Plin. ix. 17. et alibi. Italice, *Storione*. De Accipensere, varia est inter scriptores sententia, quisnam sit, et quo apud nos vocetur nomine. Paulus Jovius *Sturum esse nostrum arbitratnr.* Hoc animadvertisendum existimo, mirum videri Accipenserem ab Ovidio *peregrinum* vocari, si noster *Sturio* sit, cum non procul a *moenibus Urbis* in *Tiberi Vere* et *Æstate Sturiones* landatissimi frequenter capiantur. Hoc autem argumento facile credi posse alium esse Accipenserem, qui e remotis maribus Romam vehi solitus esset. Hæc Giscaferius. Ego vero in ea sententia maneo, ab Ovidio significari arbitror Accipenserem esse nobiliorem ac præstantiorem in peregrino mari quam in nostro, et propterea dici, ‘*Tuque peregrinis, Accipenser, nobilis undis.*’ Hujus tam foede ac misere corrupti ac mutilati operis his mentio est apud Plinium: semel xxxii. 2. his verbis: ‘*Mihi videntur mira, que Ovidius prodit piscium ingenia in eo volumine, quod Halieuticon inscribitur.*’

CONSOLATIO AD LIVIAM AUGUSTAM.

Poëmatium hoc quantivis pretiis, et dignum Genio ac majestate sæculi Nasoniani, qui primus eruit e tenebris, ne ille insignem thesauros usibus publicis est largitus! Pedonem Albinovanum ejus auctorem Scalliger aliisque constitunnt. Ego, etsi nihil temere adfirmo, videor tamen mihi non omnino falli, qui Nasoni

hunc fætum haud esse adscribendum arbitrer. Inscriptionem ejus, quam primæ editiones et scripti codices constanter agnoscant, admittendam duxi, nisi quod in iis ad Ovidium auctorem hæc elegia refertur, cum ad alium potius quemvis illorum temporum poëtam debuerit. Est quidem carmen longe præstantissimum in-

dignis modis acceptum per librarium oscitantiam, nobis tamen vel sic curse erit, ut aliquanto emendatus imposterum legatur: quanquam in libris vetustis minimum praesidii fuit; quorum unum Rome apud amicum vidi, secundum Florentiae in Medicea bibliotheca. Tertius et quartus penes me extant, quorum altero hereudes Combiani Venetiis me donarunt, altero vir amicissimus Lucas Langermannus Neapoli advecto. Omnes post inventam jam artem typographicam exarati, et per omnia prope modum primis editionibus respondentes, quas etiam religiose consuluerunt. Interim, dum subhaida majoris momenti circumpiciuntur, videamus, si quid conferri a nobis possit ad detergendas nœvos, qui scripto pulcherrimo non pauci etiamnum adhaerent. In iis autem indagandis quemadmodum non omnino infelicitate versati sumus, ita conjecture interdum nobis sunt subnatæ, quas Scaliger, Lipsio, Rutgerio, alii in mentem ante nos venisse serius cum essemus edicti, viros tamen præstantissimos sua laude non fraudavimus, id quod suis locis, ni fallor, apparebit. *Heins.*

2 Dimidium nominis] Altero nempe filiorum, Druso, morte absumto. Quod repetitur vs. 4.

3 Jam legis in Drusum miserabile, Liria, &c.] Expolito propositionis est, qua superiora latius explicat et declarat. Nam et Drusum ipsum jam nominat, et miserabile carmen, hoc est, elegiam in illum, sive illius mortem, se edere indicat.

5 Nec tua te pietas distendit] Malim ac distendit. *Heins.* **Nec tua pietas]** Amor maternus, φιλοτοργία, quæ erga liberos pietas est, jam se plane transfert ad unum, antea inter duos dividebatur; adeoque nec quidquam materni affectus superstiti Tiberio decedit.

7 Et quiescam leges audet] Modum ac finem, quatenus doleas.

8 Lacrymas temperat ore tuae] Hoc est, consolando et dicendo moderatur ac lenit. Estque hec conclusio expolitionis, a qua ad narrationem, sive querelam transit Poëta.

9 Quamvis hoc contigit, omnes Alterius luctu] Scribe, *Hei mihi!* quamvis facile est (quamvis hic contigit omnes) *Alterius luctu fortia verba loqui!* quamvis hic luctus omnes contingit. Videbunt ex parte veram lectionem in Variis Rutgersius et Behotius in Apophretia. *Heins.* **Quamvis hic contigit omnes**] Ut sit sensus: Facile est, in alterius luctu fortia verba loqui, quamvis hic luctus non alterius, hoc est, privati alicujus sit, sed æque ad omnes pertineat.

10 Alterius luctu] Notum est illud Terent. Andr. II. 1. ‘Facile omnes, cum valemus,’ &c. Quod ex Plaut. Epid. I. 2. 43. ‘Facile tu istuc sine periculo et cura, corde libero Fabulare. Novi ego nostros: mihi dolet, quem ego vapulo.’ Similiter et Græci. Eurip. Hercul. Fur. vs. 1249. Σύντετός ἐν γε συμφοράς, με τουθετάς. Et in Alcest. Πένον παρανέν τη παθήσα καρπεράν. His addimus Joseph. Scalligeri annotat. in hunc locum: Hanc sententiam prius extulerat Aeschylus Prometh. Ελαφρόν, δοτις πηδάτων ζει πόδας ‘Εχει, παρανέν τη ποθετάς Πρόσσοντας. Dio historicus. ‘Οτι βέροι παρανένται έκρονος οὐτοί, ή αύτοι ποθετά καρπεράται, πάνω καλάς είργαται. **Fortia verba**] Quæ jubeant, animo forti ac firmo esse dolentem.

11 Scilicet exiguo percussa] Quasi dicat: Hand quamquam ita parvam ac contemmndam cladem accepisti, ut dolori resistere, ac forti animo esse possis: nam occidit juvenis ille, qui exemplum mortum ac vitæ ceteris esse poterat, &c.

13 Exemplum venerabile mortuæ] Sic et Paterculus: ‘Morum certe dulcedo ac suavitatis, et adversus amicos æqua ac par sui estimatio, inimitabilis fuisse dicitur.’

14 *Maximus ille armis, maximus ille tegna*] Hoc est, bello ac pace inclutus.

15 *Ille modo eripuit latebrosum*] Bello Rhetico scilicet, de quo Paterculus, 'Reversum inde Neronem,' inquit, 'Cæsar haud mediocris belli molem experiri statuit, adjutore operis dato fratre ipsius Druso Claudio.'